Birçok alanda olduğu gibi fıkıhta da
bir meseleyle ilgili görüşlerin ifade edilmesi ya da bir fetvanın ortaya konulması amacıyla
mektuplar yazılmıştır. Aynı zamanda tasavvufta da mektup geleneğinin önemli bir yeri vardır.
Hasan el-Basrî (ö. 110/728),3 ardından “tâvusu’l-ulemâ” olarak bilinen Cüneyd el-Bağdâdî (ö.
297/909),4 Abdülkadir Geylânî (ö. 561/1165)5 ve İmâm Gazâlî’den (ö. 505/1111)6 başlayarak İslâm’ı
ve manevî yönünü ifade etmek için tasavvuf ehli beyninde bir kültür olarak süre gelmiştir.
Tasavvuf tarihinde bunların sayısı oldukça fazla olan bu literatür Nakşibendî geleneğinde
mektuplaşmanın özellikle Ahmed Faruk es-Serhendî’den (İmâm Rabbânî) (ö. 1034/1624)7 itibaren
yaygınlaştığı görülmektedir. Bu gelenek daha sonra Mevlâna Hâlid el-Bağdâdî (ö. 1242/1827),8
Abdurrahman Tâhî (ö. 1886),9 Muhammed Sâmi Erzincânî (ö. 1912),10 Esad Erbilî (ö. 1931),11 Ahmed
el-Haznevî (ö. 1950) 12 ve Muhyiddin Havelî (ö. 1987) 13 gibi şahsiyetler tarafından devam
edilmiştir.14

İlim tahsili noktasında çok verimli bir havzada büyüyen Muhammed Diyâuddîn medrese,
tekke ve cihat faaliyetleriyle birlikte, bölgenin sosyal hayatında da etkin rol oynamış bir İslam

Bunların tümünün kılınmasındaki
amacın bir sevaba ulaşmadan ziyade, sadece Yüce Yaratıcı’nın emrini yerine getirmek olsun. Kısacası beden
ile yapılan ibadetlere ayrıca önem ver.” 30 Muhammed Diyâuddîn bu ifadeleriyle duhâ/kuşluk
namazıyla ilgili sekiz rekâtı esas aldığını göstermektedir. Şâfiî mezhebinde görüşleri mutemed
olarak kabul edilen Nevevî (ö. 676/1277) er-Ravda'da en faziletlisi sekiz rekât olduğunu
belirtmektedir. Nevevî, el-Mecmû‘ adlı eserinde de âlimlerin çoğunluğundan "kuşluk namazının en
çoğu sekiz rekâttır" diye nakilde bulunmuş, et-Tahkik'te bu görüşü doğru bulmuştur. İbn Mukrî’nin

Hanefî mezhebine göre ellerin göbek altına konulması efdal
olandır. Mâlikîler’e göre ellerin iki yana salınması sünnettir. Bununla birlikte nafile namazlarda
şayet eller bağlanırsa göğüs ile göbek arasına bırakılır. Hanbelî mezhebinde ise iki farklı görüş söz
konusudur. İmâm Ahmed’den (ö. 241/855) nakledilen bir görüşe göre eller bağlandığında göbeğin
altına bırakılır. Diğer görüşe göre ise İbn Hanbel’in ellerini bağlayıp göbeğinin üzerine koyduğu
rivayet edilmiştir. Şâfiî mezhebine göre namazda eller bağlanır, erkekler ellerini sola meyilli
olacak şekilde göğüsle göbek arasına bağlar. Kadınlar ise ellerini göğüsleri üzerine koymaları

31 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî el-Kâhirî (v. 977/1570), Muğni’l-muhtâc îlâ marifeti maânî
elfâzi’l-Minhâc, terc. Soner Duman, (İstanbul: Miraç Yayınları 2009), 3: 252.
32 Şeyh Hazret, Mektubat, 43.
33 Şihâbuddîn Ahmed İbn Hacer el-Heytemî, ez-Zevâcir ‘an İktirâfi’l-Kebâir, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1403/1983), 1: 151.
34 Ebû İsâ Muhammed b. İsâ et-Tirmizî (v. 279/892), el-Câmiu‘l-Kebîr (Süneni Tirmizî), thk. Beşşâr ‘Avvâd Ma‘rûf,
(Beyrut: Dâru’l-Garbi’l-İslâmî 1998), 1/630.
35 Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn el-Beyhakî (v. 458/1065), es-Sünenu’l-Kübrâ, thk. Muhammed Abdulkâdir ‘Atâ, (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye 2003), 4/419.
36 Şeyh Hazret, Mektubat, 169.
37 Şeyh Hazret, Mektubat, 43.

Ellerin sol tarafa meyilli olmasının hikmeti insanoğlunun en değerli organı olan kalbinin
sol tarafta olmasındandır. Şâfiî âlimleri bu görüşlerini ellerin göğüs üzerine konulacağına dair Vâil
b. Hucr’in (ö. 51/671) “Peygamber Efendimiz namazda sağ eli sol elin üzerine koyup göğüs üstüne
bırakırdı” rivayetine38 dayandırmaktadır.39

Muhammed Diyâuddîn sekseninci mektubunda söz konusu meseleyle ilgili şöyle der: “Namaz
kılan kimsenin iki elini sola meyilli olacak şekilde göğsünün altına bağlaması menduptur. Çünkü kalbin yeri
orasıdır. Dinde selef âlimlerin görüşleri ve uygulamalarına muhalif olan bir şeyi bir kitapta yazıldığı
görüldüğünde, iyi bir araştırma yapmadan doğru kabul edilmemelidir”40 Muhammed Diyâuddîn, ilmî bir
ortamda söz namazda ellerin durumu konusuna gelince Abdulhamid eş-Şirvânî’den (ö. 1301/1884)
ellerin kalp üzere bağlanmayacağı görüşünü nakleder. Şirvânî’nin bu görüşünün Heytemî’nin söz
konusu meseleyle ilgili açık ibaresini tevilden kaynaklandığını söyler. Ayrıca babası Şeyh
Abdurrahman Tâğî’nin ve başka âlimlerin namazda elleri kalp üzerinde bağladıklarını ve hiçbir
âlimin buna itiraz etmediklerini belirtir.

Ayrıca insanoğlu bir şeyi muhafaza etmek
isterse, fıtrî olarak elini o şeyin üzerine bırakarak onu korumaya çalışır. Bu sebeptendir ki insan sıkıca bir
şeye sarıldı mı, mübalağa suretiyle “o şeye iki eliyle sarıldı” denilir.41 Muhammed Diyâuddîn, Şerhü’l-
Behce’nin ibaresinde bu ifadelerin geçtiğini42 Heytemî ve Şemsüddîn er-Remlî (ö. 1004/1596),
Süleymân el-Büceyremî (ö. 1221/1806) ve Abdullah eş-Şerkâvî’nin (v. 1227/1812) de benzer şeyleri
söylediğini, Şirvânî’nin tevili ile fakihlerin bu açık ifadeleri mukayese edildiğinde Şirvânî’nin
sözlerinin havada kaldığını aktarmaktadır.43 Bu meselede Muhammed Diyâuddîn, Zekeriyya el-
Ensârî’nin (ö. 926/1520) görüşünü esas aldığı görülmektedir.

Muhammed Diyâuddîn’in Mektûbât’ında bahsettiği fıkhî konulardan birisi de iftitâh tekbiri
getirildikten sonra ellerin nasıl ve hangi pozisyonda olması gerektiğiyle ilgilidir. Bu mesele
mezhepler arasında tartışılmış bir meseledir. Kıyâmda veya onun yerini tutacak herhangi bir
pozisyonda olan birinin ellerini bağlaması kimi mezheplere göre sünnet iken, bazılarına göre ise

38 Muhammed b. İshâk İbn Huzeyme es-Sülemî, Sahihu İbn Huzeyme, nşr. Muhammed Mustafa el-A‘zamî, (Beyrut: el-
Mektebü’l-İslâmî, Beyrut 1980/1400), 1/243.
39 Konuyla ilgili daha fazla bilgi için bk. Şevket Topal- Zahide Keskin, “Uygulama ve Delilleri Açısından Dört
Mezhebe Göre Namazda Ellerin Durumu”, İslam Hukuku Araştırmaları Dergisi, (sy. 28, 2016, s. 391-415), 401, 402.
40 Norşînî, Mektubat, 200.
41 Zekeriyya b.

Muhammed Diyâuddîn söz konusu meseleyle ilgili şöyle der: “Heytemî Tuhfe adlı eserinin fidye
bahsinde “ölünün velisi, tutmadığı orucun her gününe fidye yerine meyyitin terekesinden bir koşam tahıl

44 Ebûbekir Alauddîn b. Mesud el-Kâsânî, Bedâi’s-Senâi’ fi Tertibi’l-Şerâi’, (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye 1986), 2/29;
Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî (v. 676/1277), el-Mecmû‘ Şerhi’l-Mühezzeb li’ş-Şîrâzî, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, ty),
3/311; Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Kudâme el-Makdisî el-Hanbelî (v. 620/1223), el-Muğnî,
(Mısır: Mektebetu’l-Kahire 1968) 1/341.
45 Kâsânî, Bedâi’s-Senâi’, 3/ 311; İbn Kudâme, el-Mûğnî, 1/341.
46 İbn Kudâme, el-Mûğnî, 2/19.
47 Nevevî, el-Mecmu’, 3/310.
48 Muhammed b. İsmail el-Buhârî, es-Sahîh, (thk. Muhammed Zuheyr b. Nâsır en-Nâsır) (Beyrut: Dâru’t-Tavki’n-
Necât, 1422), 1/103; Müslim b. el-Haccâc en-Nisâbûrî (v. 261/874), es-Sahîh, (thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî),
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, 1955), 1/30.
49 Ebü’l-Velid Muhammed b. Ahmed İbn Rüşd el-Kûrtûbî, Bidayetü’l-müctehid ve nihayetül muktesid, (Kahire: Dâru’l-
Hadîs 2004), 1/142.

Ya da kendisinin müstakil yapamadığı bir ibadetin karşılığı olan fidyeyi verebilir mi?
Borcun ödenmesi meselesinden farklı olduğundan veliden izin almadan kefaret veya fidye vermesi
caiz değildir? diye düşünülebilir. Ancak Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) kesin gördüğü ikinci görüş fıkıh
âlimlerinin görüşüne daha yakındır”.52

İbn Kasım Abbâdî (ö. 994/1586) ise bu meseleyle ilgili şöyle der: “Heytemî Şerhu’l-Ubâb adlı
eserinde, “herhangi bir akrabalık bağı bulunmayan bir kişi, veliden izin almadan ölenin fidyesini
vermesi caizdir” şeklinde ifade ettiği görüşü, meyyitin velisinden izinsiz orucunu kaza etmesinin
caiz olduğu denilen zayıf görüşün

Muhammed
Diyâuddîn, Şâfiî mezhebine mensup olan bir kişi, başka bir mezhebi taklid etmesiyle ilgili

50 Heytemî, Tuhfetu’l-Muhtâc, 3/436, 437.
51 Heytemî, Tuhfetu’l-Muhtâc, 3/438.
52 Şemsüddîn Muhammed b. Ebî’l-Abbâs Ahmed b. Hamza İbn Şihâbüddîn el- Mısrî el-Ensârî er-Remlî, (v.
1004/1596), Nihâyetu’l-Muhtâc ilâ Şerhi’l- Minhâc, (Şebrâmellesî ve Reşîdî’nin hâşiyeleriyle birlikte) Dârü’l-Fikr,
Beyrut 1984, 3/191.
53 Şeyh Hazret, Mektubat, 176.

Nitekim Heytemî
Tuhfe adlı eserinde ayrıntılı bir açıklamanın ardından “Bir kişi sadece talikun/boştur ya da
karısıyla beyninde herhangi bir tartışma olmayıp “tallaktü/boşadım” derse, Kaffâl eş-Şâşî [ö.
365/976], Maverdî [ö. 450/1058] ve Ezraî’ye [ö. 783/1381] göre bu ifadeleri kullanan birisi hanımını
kastetse bile, boşanmadan bir şey gerçekleşmez. Çünkü bu ifadeleri kullanan kişinin söz konusu
tabirlerdeki talâk ifadesinde, hanımı kastettiğine ilişkin, telaffuzda bir bağlaç delili yoktur”.64

Muhammed Diyâuddîn, Şebramellisî’nin (ö. 1087/1676) de haşiyesinde bu konuyla ilgili “Şayet
en başta boşama talebi karısından gelmemişse adamın mefulü zikretmeden kullandığı
“tallaktü/boşadım” kelimesi sarih talâk olmaz. Fakat talâkın kinayesi olup olmadığı hususunda bir
şüphe oluşur”.

Şüphesiz biraz önce de
temas edildiği üzere karine olmadan ya da talâkı ifade edecek herhangi bir şey zikredilmeden
yalnız niyet etmek boşanmanın gerçekleşmesinde etki etmediği anlaşılmaktadır.66 Muhammed
Diyâuddîn, bütün bu görüşleri göz önünde bulunarak şu değerlendirmeyi yapmaktadır: “Öyle ise,

63 Şeyh Hazret, Mektubat, 84.
64 Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ali İbn Hacer el-Heytemî (v. 974/1567), Tuhfetu’l-Muhtâc bi-Şerhi’l-Minhâc
(Hâşiyetu’ş-Şirvânî ve Hâşiye İbn Kâsım el-Abbâdî ile birlikte), Kahire: Mektebetu’t-Ticâriyyeti’l-Kübrâ, 1357/1938),
8/8.
65 Nureddîn Ebû Ziyâ Ali b. Yahyâ eş-Şebramellisî, (v. 1087/1676), Hâşiyetu’ş-Şebrâmellisî ‘ale’n-Nihâye, (Mısır: Mustafa
el-Babi el-Halebi 1357/1938), 6/426.
66 Remlî, Nihâyetu’l-Muhtâc, 6/432; Şeyh Hazret, Mektubat, 84.

Muhammed Diyâuddîn kırk birinci mektubunda hukuk tarafından tanınan bir hak üzerinden,
onun bu niteliğini düşüren hukuk yine düzenince belirlenmiş bir sürenin belli şartlar altında geçen
süre70 anlamına gelen hükümlerde zaman aşımıyla ilgili tahkiklerde bulunur. Bu meseleyle ilgili
Şâfiî mezhebi fıkıh kitaplarına müracaat etmektedir. Şemsuddîn er-Remlî, Süleyman el-Cemel (ö.
1204/1790) ve Zeyyâdî (ö. 1024/1615) gibi behre sahibi âlimlerden nakillerde bulunur. Bu iki âlimin
üzerinde on beş sene geçen bir davanın, kadılarca bakılmayacağına yönelik değerlendirilmelerinin
yanlış anlaşıldığını esasında görev başında olan bir idareci, kadıların öyle bir davaya bakmaktan
menettikleri için müşteki, nezdinde o davayı açmaya yetkili bir kadı bulamadığından
kaynaklandığını belirtir.

Ta ki ilim dünyaya değil, dünya ilmin hizmetçisi olsun.”79
Muhammed Diyâuddîn’nin bu ifadesinden her şeyden önce Allah’ın rızasını dünyevi menfaatlere
öncelemesi gerektiğini, bu hassasiyete rağmen başka işlerle uğraştığında ilmin kaybolma
tehlikesinden dolayı alınabileceği görüşü tercih ettiğini görüyoruz.

75 Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn el-Beyhakî (v. 458/1065), Şu‘abi’l-İmân, thk. Muhammed Abdulkâdir ‘Atâ, (Bombay:
Mektebetü’r-Rüşd 2003), 12/57.
76 Ebû Bekr Ahmed b. Hüseyn el-Beyhakî (v. 458/1065), Şu‘abi’l-İmân, thk. Muhammed Abdulkâdir ‘Atâ, (Bombay:
Mektebetü’r-Rüşd 2003), 12/57.
77 Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed el-Hatîb eş-Şirbînî el-Kâhirî (ö. 977/1570), Muğni’l-muhtâc îlâ marifeti maânî
elfâzi’l-Minhâc, thk. Abdurezzâk Şahûd en-Necm (Dımaşk: 2009), 3/552.
78 Ebü’l-Kâsım Abdülkerîm b. Muhammed b. Abdilkerîm er-Râfiî el-Kazvînî (ö. 623/1226), el-Azîz Şerhü’l-Vecîz,
(Beyrut: 1997), 6/302.

80 Heytemî, Tuhfetu’l-Muhtâc, 3/38.

81 Başın üstüne, sarık veya takke gibi herhangi bir şeyin üzerine atılıp, onunla yüzün ekserisi kapatılarak ve geri kalan
kısmı da etrafına sarılıp omuza atılarak gerçekleştirilen örtü şeklidir. Bk. Heytemî, Tuhfetu’l-Muhtâc, 3/38.
Abdurrahman b. Muhammed b. Hüseyn Bâ ‘Alevî (v. 1320/1903), Buğyetu’l-Müsterşidin fî Talhîsi Fetâvâ badi’l-
Eimmeti mine’l-Muteahirrîn, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1998), 109, 110.

82 Omuzuna atmadan yandan sarkma şekli Yahudilerin giyim tarzına benzediğinden mekruh olarak görülmüştür.